(14. Auctoritas plurium SS. Patrum , imo majoris partis illorum , communis consensu aliquid in questionibus fidei vel morum adhuc inter orthodoxos libere controversis , ex instituto asserentium , aliis tamen , etsi paucis reclamantibus , quorum opinio nondum fuit improbata ab Ecclesia , multo gra-

vioris quidem ponderis est, sed nondum plane irrefragabilis. Prima pars liquet a fortiori ex praecedente principio; altera ex eo, quod opinio contraria, licet paucorum, quandiu non reprobatur ab Ecclesia possit remanere probabilis, imo firmioribus rationibus niti; consequenter illa communior plurium sententia non est omnino certa, saltem ea certitudine, quæ ad sphæram divinæ fidei pertingat, uti patet in iis sententiis, quæ adversantur quibusdam opinionibus singularibus S. Augustini supra indicatis.

(15. Unanimis SS. Patrum consensus in rebus ad fidem vel mores pertinentibus, saltem cum aliquam doctrinam aperte constanterque proferunt, tanquam communem Ecclesiae fidem ab apostolis descendenter, aut contrariam, velut hæreticam immugnant, est auctoritatis prouersus irrefragabilis. Hoc principium jampridem expressit Vincentius Lyrin., dum, loquens de SS. Patribus, qui diversis licet temporibus et locis, iu unius tamen Ecclesiae catholice communione, ac fide permanerunt, aul, quidquid non unus, aut duo tantum, sed omnes pariter uno, eodemque consensu, aperte, frequenter, perseveranter tenuisse, scripsisse, docuisse, dignoscuntur, id nobis absqne ulla dubitatione credendum esse. Stabilit hoc suum principium in concilio Ephesino, cui, inquit, divinitus placuit, nihil aliud posteris credendum decernere, nisi quod sacra sibi consentiens SS. Patrum tenuisset antiquitas. Idem placuit aliis synodis œcumenicis, Chalcedonensi, synodo vi, vii, viii. Florentina, item et Tridentina, quæ postrema speciatim cavit, ut nemo in rebus fidei et morum, ad ædificationem doctrinæ Christianæ pertinentium, contra unanimem consensum Patrum Scripturarum S. interpretari audeat. Exemplo præivre eadem CC. et SS. pontifices, qui, quoties aliquid circa fidem occurrebat determinandum, diligenter praecedentium Patrum monumenta scrupuli consueverunt; et ubi concordes illos invenirent, secundum eorum sententiam definitionem protulerunt.

(16. Id ipsum ratione theologica fulcitur, esque præcipue duplice. Prima est, quod viri illi sapientia ac sanctitate illustres, qui, diversis locis et temporibus viventes, in ejusdem dogmatis assertionem tam unanimiter omnes consenserunt, illudque tanquam dogma catholicum proposuerunt, non alius sensisse, prudenter credendi siut, quam quod ipsa sentiebat, ac credebat catholicæ Ecclesia; « quod enim invenerunt in Ecclesia, » inquit S. August. « tenuerunt. » Quapropter esto consensus iste non sufficeret ad fidem ingenerandam a priori, super modum causæ; sufficit tamen ad minimum a posteriori, per modum signi et argumenti, ex quo colligimus id, quod omnes PP. velut dogma catholicum propoununt, re ipsa doctrinam esse a Christo vel apostolis ejus nomine traditam Ecclesie.

(17. Altera ratio est, quia credibile non

est, tot tantosque Patres, quos Deus posuit in Ecclesia doctores, tempore, locoque adeo dissitos, in unam eamdemque sententiam circa fidem, morumque dogmata fidelibus explananda, uno animo convenire potuisse, nisi Spiritu S. auctore. Maxime, cum si omnes in ejusmodi dogmate errassent, simut in eodem amplectendo errassent reliqui fidèles, qui juxta Ephesinum id crederent, « quod sacra sibi consentiens SS. Patrum tenuit antiquitas. » Igitur errasset, adhucque erraret universa Christi Ecclesia. Quod cum, stantibus Christi promissis, sit adynaton, quid mirum, si ii, qui uniforme SS. Patrum sententiam in materia dogmatica contempserent, in turpisimos errores, manifestasque hæreses prolapsi sint, et pro hæreticis ab Ecclesia reputati? Ut de aliis nol hic commemorem, de Luthero, et Calvinio supra diximus: de Abailardo queritur S. Bernardus, quod spernat communem Patrum sententiam, et gloriatur, se habere meliorem, non veritus contra præceptum Sapientis transgredi « terminos antiquos, quos posuerunt Patres nostri. » Eamdem viam ingressus pridem fuerat Paulus Samosatenus, teste Eusebio; eamdem Origenes, de quo Vinc. Lyrin. postquam ejus ingenium et eruditio extulisset: « Hic idem, inquit, tantus ac talis, dum gratia Dei abutitur, dum ingenio suo nimium tribuit, dum se plus cunctis sapere præsumit, dum ecclesiasticas traditiones et veterum magisteria contemnit, etc. Nempe, ut Fulbertus Carnotensis, pridem adnotavit, dum ejusmodi superbi spiritus nolunt esse discipuli veritatis, sunt magistri erroris. » Quamobrem verissime Augustin. dixit, eum, qui ab unanimi Patrum consensione discedit, ab universa Ecclesia recedere; ut vel inde palescat, cum idem S. D. scriptores quoscunque, exceptis canonicis, pronuntiat errori obnoxios, ipsum de singulis loqui, non de omnibus in unum aliquid fidei dogma uniformi sententia concordantibus: « Hos etenim, ut rursus Vinc. Lyrin. in Ecclesia Dei divinitus per tempora et loca dispensatos, quisquis in sensu catholicæ dogmatis unum aliquid in Christo. sentientes conteipserit, non hominem contemnit, sed Deum. »

(18. Patrum nolitia haurienda præsentim ex auro ven. card. Roberti Bellarmini libello *De scriptoribus ecclesiasticis*, præsentim collato cum P. Philippi Labbei dissertatione historica. Exstat etiam alias præclarus P. Caroli Sardagna liber Ratisbonæ editus an. 1772 hoc titulo: *Judiculus Patrum ac veterum Scriptorum ecclesiasticorum*, qui a primordiis Christianæ religionis, ad tempora usque B. B. Thomæ Aquinatis, et Bonaventura Ecclesiam scriptis suis illustrarunt. Qui plura voluerit, audeat Possevini apparatus, et magnum opus D. Ceillieri Benedictini. Protestantes, Caveus, Oudinus, Joannes Albertus Fabricius, præter Rivelum, et Coicum, in eodem argomento versati sunt; sed parce legendi sunt, nec nisi ab illis, qui facultatem habeant, et doctrina satis polleant, ne erroribus, quibus horum libri

scatent, misere imbuantur. Du Pinium omisi, ejus enim lectio periculosior fit, quod cum catholicum se esse credi velit, ex haereti-

corum fraudibus, totus compositus sit. Pa-tribus contumeliosus, totisque Ecclesiam dogmatibus pessime meritus *.

PATRIA POTESTAS.

SUMMARIUM.

1. Patria potestas rigorose capta quid sit? —
2. Patria potestas radicaliter oritur a jure naturæ corroborato lege divina. — 3. Quoad modum autem, quo utimur, dicta patria potestas oritur a jure civili. — 4. Definitio tradita de patria potestate proredit solum de ipsa rigorose capta, quæ oritur ex vi naturalis et legitimæ generationis. Unde ipsa solum radicaliter oritur a jure naturæ corroborato lege divina. Quæ autem oritur per adoptionem vel per quid aliud, originem habet a jure civili. — 5. Ad acquirendam patriam potestatem rigorose captam, requiriuntur, ut proles procedat ex justis nuptiis. — 6. Patria potestas extenditur ad omnes filios legitimos, sive fuerint masculi, sive feminæ. — 7. Etiam ad conjugatos et senes, si albus eorum pater, seu avus vixerit. — 8. Filii, nepotes et propnepotes, quantumvis conjugati, dicuntur filiis familiæ, et vivunt sub potestate avi seu proavi adhuc viventis. — 9. Pater, filius avi, vivente eodem avo, non habet patriam potestatem in suis filiis, nisi habitu. — 10. Decedente autem avo, pater acquirit actu patriam potestatem in suis filiis. — 11. Decedente vero proavo, et remanente avo, et ejus filio patre nepotum, tunc filii non recidunt actu in patriam potestatem sui patris, sed in potestatem avi primi descendenter. — 12. Patria potestas, mortuo patre, non transit in matrem. — 13. Mortuo filio soluto patria potestate, ejus filii non recidunt in potestatem avi. — 14. Filii nati ex filio illegitimo, sed ex legitimis nuptiis, non transdeunt in patriam potestatem avi, qui non ex legitimis nuptiis, sed fornicarie genuit hunc patrem, sed transeunt immediate sub potestate patris sui, licet illegitimi. — 15. Patria potestas acquiritur non solum per procreationem ex justis nuptiis, sed de jure communii acquiritur etiam per legitimationem prolis, aut per adoptionem hominis liberi. — 16. Legitimatio prolis illi, vel per subsequens matrimonium inter parentes

(1. Patria potestas, rigorose capta, est jus radicaliter a natura inditum et per jura civilia modificatum, quod habet pater in filios, eorumque bona ex vi legitimæ generationis; Rosign., *De patr. potest.*, c. 2, n. 3; Mising., *Instit. lib. 1, tit. De patria potest.* in princ. n. 1; Sanchez, *Opuscul. moral.*, lib. 1, c. 1, dub. 11, et in re alii passim. (2. Unde, ut vides, Patria potestas radicaliter oritur a jure naturæ corroborato lege divina, ut evincitur ex Aristotele, lib. 1 *Politico*, cap. 8, ubi sic habet: « Naturæ lege, ac præcepto liberos parentum imperio subesse; quod enim procreavit, et genuit, id ut præsit, et amicitia ratio, et senectutis postulat: » et ex quarto Decalogi præcepto *Honorare parentes*, quod præceptum doctores communiter asserunt esse juris naturalis corroboratum lege divina. (3. Quoad modum vero, quo utimur, dicta Patria potestas oritur a jure civili, ut evincitur ex § *Jus autem potestatis* 2 et § *Qui igitur 3*; Inst., *De patria potest. et leg.* Item 3, *De his, qui sui, vel alieni juris sunt*, ibi: « Item in po-testate nostra sunt liberi nostri, quos ex justis nuptiis procreavimus, quod jus proprium civium Romanorum est. »

- ejus legitime contractum, vel per rescriptem principis. — 17. Per quale subsequens matrimonium, et per quale rescriptum principis legitimatur proles? — 18. Adoptio quid sit? — 19. Adoptio est duplex, una propria et perfecta, quæ *adrogatio* dicitur, et alia impropria, et imperfecta, quæ *Adoptio simplex*, et in specie vocatur. — 20. Quænam sit utraque, et in quibus differant? — 21. Per simplicem, seu im-propriam, et imperfectam adoptionem adoptans regulariter non acquirit patriam potestatem in adoptatum. — 22. Exceptam, nisi filius legitimus datus fuerit in adoptionem aeo materno filii, vel etiam si ipse pater legitimus fuerit emancipatus a suo patre, et filium suum in adoptionem dederit suo patre, et respective aeo sui filii paterno. — 23. Per adoptionem vero propriam et perfectam, seu per *adrogationem* adrogans patriam potestatem in adrogatum acquirit. — 24. Adoptare seu adro-gare possunt solum mares, non autem feminæ, nisi ex speciali concessione principis. — 25. Adoptantes, seu adrogantes debent esse maiores natu adrogatis, et ipsos decem et octoannis præ-cedere. — 26. Adoptantes seu adrogantes debent esse potentes saltem phisice, et naturaliter ad generandum; unde castrati adoptare non pos-sunt. — De jure communii, quævis non possunt adoptare *castrati*, possunt tamen *spadones*. Et qui veniant nomine *spadonum*, et nomine *castratorum?* — 28. Sacerdotes et alii sacris ordinibus initiati possunt adoptare. — 29. Adoptantes seu adrogantes debent esse sui juris. — 30. Adoptari seu adrogari possunt tam masculi quam feminæ. — 31. Adoptari possunt solum legitimi et legitimæ. — 32. Adoptari possunt solum inferiores aetate saltem 18 annorum adoptante, seu adrogante. — 33. Patria potestas quando et quibus modis amittatur a tribus super filios; et qualis fuerit penes Romanos, et qualiter tollebatur? — 34. Alia ad rem ad n. 39. — 40. Sub-nect. Addit. ex alien. man. ad num. 41.

(4. Dicta autem definitio tradita procedit de patria potestate, ut fuit dictum, *rigorose capta*, quatenus oritur ex vi naturalis, et legitimæ generationis; nam quæ oritur, vel per adoptionem, vel per quid aliud, non est proprie talis, sed solum per quamdam accom-modationem, nec proprie habet originem a natura, sed solummodo a jure civili, per quod inducta est adoptio.

(5. Unde ad acquirendam patriam potestatem rigorose captam, prout oritur ex vi naturalis et legitimæ generationis, requiriuntur, ut proles procedat ex justis nuptiis, nempe ex masculo et femina conjunctis per verum et legitimum matrimonium, de quibus loquitur textus Inst. *De patria potest.*, in princ. (6. Hinc patria potestas exten-ditur ad omnes filios legitimos, sive fuerint masculi sive feminæ, ut colligatur expresse ex § *Qui igitur 3*, Inst. *De patria potest.*, ubi fit mentio æque de masculis, ac de fe-minis, ibi: « Nopos tuus, et neptis æque in tua sunt potestate, et pronepos et pro-neptis. » (7. Etiam ad conjugatos et senes, si adhuc eorum pater seu avus vixerit. Cite *Qui igitur 3*, Inst. *De patria potestate*, ibi: « Qui igitur ex te, et uxore tua nasci-

tur in tua potestate est. Item, qui ex filio tuo et uxore ejus nascitur, id est nepos tuus, et neptis aequae in tua sunt potestate, et pro nepos, et proneptis, et deinceps ceteri: et l. *Nam civium 4, ff. De his, qui sui vel alieni juris sunt*, ibi: « Nam qui ex me, et uxore mea nascuntur, in potestate mea sunt. Nam qui ex filio et uxore ejus, id est nepos meus, et neptis aequae in mea sunt potestate. » (8. *Filiis enim, nepotes et pronepotes, quantumvis conjugati, dicuntur adhuc tiliifamilias, et vivunt sub potestate avi, seu prauvi adhuc viventis, nisi fuerint emancipati, cum avus et prauvus habeant patriam potestatem in nepotes et proneptes descendentibus per lineam rectam masculinam, per textum in cit. § Qui igitur 3, Inst. De patria potestate, et l. Si maritus 7, cod. eod.*, ibi: « Si maritus tuus licet militans in patria potestate constitutus filium ex legitimiis suscepit nuptiis, eum in potestate avi perseverasse non ambigitur. »

* Inopportunum hoc loco non est inquirere tempus, quod requiritur, ut justae dici possint nuptiae, ut patriae potestatis effectus locum habeant. In dubium verti nequit, ad hoc requiri, ut justae fuerint nuptiae eo tempore, quo concepti sunt filii. Unde Paulus respondit: « Eum, qui, vivente patre et ignorantie, de conjunctione filiorum conceperat, licet post mortem avi natus sit, justum filium ei, ex quo conceptus est, esse non videri. » L. 11, ff. *De stat. hom.* Nam cum nuptiis non consensisset pater, prout jure Romanorum requirebatur, non erant justae nuptiae eo tempore, quo conceptus est, nec refert, quod cum natus est, fuerint justae utpote mortuo avo, nam tempus conceptionis inspicitur *.

(9. Unde pater filius avi, vivente eadem avo, non habet patriam potestatem in suos filios, nisi habitu, per textum in cit. § Qui igitur 8, Inst. *De patria potestate*, et cit. l. *Maritus 7, cod. eod.* et cit. l. *Nam civium 4, ff. De his, qui sui vel juris sunt*, cum similibus.

(10. Decedente autem avo, pater acquirit actu patriam potestatem in suos filios, textu expresso in l. *Nepotes 5, ff. De his qui sui vel alieni juris sunt*, ibi: « Nepotes ex filio, mortuo avo, recidere solent in filii potestatem, hoc est patris sui. »

(11. Decedente vero prauvo et remanente avo, et ejus filio patre nepotum, tunc filii non recidunt actu in patriam potestatem sui patris, sed in potestatem avi primi descendenter. § *Permissum est*, Institut. *De tutelis*, et cit., § *Qui igitur 3, Inst. De patria potestate*, et cit. l. *Nepotes 5, ff. De his, qui sui vel alieni juris sunt*. Et ratio est, quia sicuti, mortuo prauvo, pater ipse remanet in potestate avi, ita in ejusdem avi potestate remanere debent filii seu nepotes ex filio, cum non possit alios in sua potestatis habere, qui non est suus potestatis, textu expresso in l. *Sic evenient, 21, ff. Ad l. Julianum, De adulteriis*, ibi: « In sua enim potestate non videtur habere, qui non est suus potestatis. »

(12. Patris potestas, mortuo patre, non transit in matrem; evincitur expresse ex textu in § *Cateri 3, Institut. De haeredum qualitate et differentia*, ibi: « Quia feminæ in potestate liberos non habent. » * Hujus rei rationem validiorem habes infra sub n. 40, novissime adjectam. * Et ex § *Feminæ 10, Institut. De adopt.*, ibi: « Feminæ quoque adoptare non possunt, quia nec naturales liberos in sua potestate habent. » Rota recent., part. v, tom. I, dec. 329, n. 15, et doctores passim.

(13. Mortuo filio soluto patria potestate, ejus filii non recidunt in potestatem avi, quia soluto patre a patria potestate sui patris, etiam ejus filii intelliguntur soluti ab ipsa, cum non ex alio capite subjiciantur nepotes patris potestati avi, nisi ex quo dictæ potestati remanet subjectus eorum pater, adeoque ipso ab ea soluto, solvuntur et ipsi, nec eo mortuo videntur in eamdem recidere, sed remanent sui juris absolute. Arg. l. *Nepotes 5, ff. De his, qui sui vel alieni juris sunt*. Sic Glossa in d. l. *Nepotes*, verb. *In familia*; Sanchez, lib. i, *Consil. moral.*, cap. 1, dub. 12, n. 4; Joan. Angelus Bossius, *De patria potestat.*, c. 1, n. 34; Rosignol., *De patria potestat.*, discept. 4, c. 40, n. 1 et 3.

(14. Filii nati ex filio illegitimo, sed ex legitimis nuptiis, non transeunt in patriam potestatem avi, qui non ex legitimis nuptiis, sed fornicarie genuit hunc patrem, sed transeunt immediate sub potestate patris sui, licet illegitimi. *Communis*. Et ratio est, quia in tantum filii filiorum non transeunt in potestatem suorum patrum, sed avorum et ascendentium, in quantum et patres ipsorum non sunt sui juris, sed sub potestate patrum suorum, per jura adducta sup. n. 7 et seq., sed in hypothesi, de qua loquimur, patres istorum filiorum, utpote geniti fornicarie, non sunt sub potestate sui patris fornicarii, ad terminos Inst. *De patr. potest.*, in princ., ibi: « In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex justis nuptiis procreavimus, et cit. § *Qui igitur, 3, Inst. sub eodem De patria potestate*, et cit. leg. *Nam civium 4, ff. De his, qui sui vel alieni juris sunt*; ergo nec filii istius transeunt in potestatem patris, illegitimi sui patris, sed immediate in potestatem sui patris, quamvis illegitimi, quia quamvis ipse sit illegitimus, legitimate tamen eos genuit ex justis nuptiis, quas præcise requirunt supracitata iura ad inducendam patriam potestatem.

* Acquiritur etiam patria potestas in liberos cum in nostram potestatem recidunt, mortuo eo, cuius potestati eos quæsiveramus, si tamen pater in familia mansit. l. 5, ff. *De his, qui sui vel alieni juris sunt*. « Nam si pater filium, ex quo nepos illi est in potestate emancipaverit, et postea eum adoptaverit, mortuo eo, nepos in patris non revertitur potestatem. Nec hic nepos in patris revertitur potestatem, quem avus retinuerit filio dato in adoptionem, quem denuo readoptaverit. » L. 41, ff. *De adopt. et emancip.* Nam hic filius, et nepos per eman-

cipationem passus est irrevocabilem deminutionem capit, quod in familia habebat, et cum postea adoptatus est, factus est quidem filius hujus familie, sed novus filius, non idem, qui erat ante. Novum jus in familia quæsivit, nec potuit hoc, quod ante haberat, et per quod liberi ipsius in ejus potestatem recidissent, recuperare, cum fuerit irrevocabiliter amissum per emancipationem*.

(15). Patria potestas acquiritur, non solum per procreationem ex justis nuptiis, seu legitimo matrimonio, sed de jure communis acquiritur etiam per legitimationem prolixi aut per adoptionem hominis liberi. *Communis* per iura infra adducenda.

(16). Legitimatio prolixi sit, vel per subsequens matrimonium inter parentes ejus legitime contractum. C. *Conquestus* 1, et c. *Tanta* 6, Qui filii sint legitimi; I. *Divi Constantini* 3, l. *Nuper* 11, leg. *Cum quis* 18, c. *Natural. liber.*, cum similibus. Vel per rescriptum principis, § *Si quis sane non habens filios legitimos*, et § *Sit igitur licentia, auth. Quibus modis naturales efficiantur legitimi*, et auth. *Præterea*, et auth. *Item sine*, cod. *De naturalib. liber.*, c. *Per venerabilem* 13, Qui filii sint legitimi, cum similibus.

(17). Per quale autem subsequens matrimonium, et per quale rescriptum principis legitimetur proles? *Vide* verb. *FILIUS*, a n. 32 ad 56.

(18). *Adoptio* quid sit? *Vid. verb. MATRIM.*, quoad impedimenta, art. 1, n. 74.

(19). *Adoptio* est duplex, una propria, et perfecta, quæ *adrogatio* dicitur; et alia impropria, et imperfecta, quæ *adoptio simplex et in specie vocatur*. L. 1, *De adoption.*

(20). Quænam sit utraque? et in quibus differant? *Vid. verb. MATRIM.*, *QUOAD IMPEDIMENTA*, art. 1, n. 7 et seq.

(21). Per simplicem, seu imperfectam et impropriam adoptionem adoptans regulariter non acquirit patriam potestatem in adoptatum. *Communis* per textum in § *Sed hodie* 2, Instit. *De adoptionibus*, ibi: « Sed hodie ex nostra constit. cum filius familias a patre naturali extraneæ personæ in adoptionem datur, jura patris naturalis minime dissolvuntur, nec quidquam ad patrem adoptivum transit, nec in potestate ejus est. » Et ratio est clara, quia qui remanet sub alterius potestate, non potest transire sub potestate adoptantis, sed dum sit simplex adoptatio, adoptatus remanet adhuc sub potestate ejus, sub quo prius erat, ut patet ex ejus definitione, et ex § *Adoptio* 1, et cit. § *Sed hodie* 2, Instit. *De adoptionibus*; et I. *Generalis* 2, ff. *De adoptionibus*, ergo, etc.

(22). Excipe tamen, nisi filius naturalis et legitimus datus fuerit in adoptionem avo, materno filii, vel etiam si ipse pater naturalis, et legitimus fuerit emancipatus a suo patre; et filium suum in adoptionem derelicit suo patri, et respective avo sui filii paterno; tunc enim ipse avus maternus, et paternus respective ad casus propositos

acquirerent in nepotem patriam potestatem, per textum in cit. § *Sed hodie* 2, Instit. *De adoptionibus*, et l. *Cum in adoptivis filii* 10, cod. *De adoptionibus*, addita ratione, quod in hoc casu copulantur iura naturalia.

(23). Per adoptionem vero propriam, et perfectam, seu per *adrogationem* adrogans acquirit patriam potestatem in adrogatum. *Communis*, per textum in § *Adoptio* 1, Instit. *De adoptionibus*, et l. *Generalis* 2, ff. *ead. tit.* Cum enim sic adrogatus sit sui juris, vel ex eo quod ascendentis per lineam masculinam non habeat, vel ex eo quod sit emancipatus, si alia serventur, quæ ad legitimam et propriam *adrogationem* requiruntur, certum est, quod transeat in patriam potestatem adrogantis, per citata iura.

(24). *Adoptare*, seu *adrogare* possunt soli mares, seu masculi, nam feminæ *adoptare* non possunt, nisi ex speciali concessione principis. § *Feminæ* 10, Instit. *De adoptionibus*, ibi: « Feminæ quoque *adoptare* non possunt, quia nec naturales liberos in sua potestate habent, sed ex indulgentia principis ad solarium liberorum amissorum *adportare* possunt. »

(25). Adoptantes, seu adrogantes, debent esse maiores natu adrogatis, et ipsos decem, et octo annis præcedere, textu espresso in § *Minorem* 4, Instit. *De adoptionibus*, ibi: « Minorem natu, majorem non posse *adoptare*, placet; *adoptio* enim naturam initatur, et pro monstrum est, ut major sit filius quam pater; debet itaque is, qui sibi filium per adoptionem, vel *adrogationem* facit, plena pubertate, id est decem et octo annis præcedere. »

(26). Adoptantes seu adrogantes debent esse potentes saltem physice et naturaliter ad generandum; unde castrati *adoptare* non possunt § *Sed et illud* 9, Instit. *De adoptionibus*, ibi: « Sed et illud utriusque adoptionis commune est, quod et ii, qui generare non possunt (quales sunt spadones), *adoptare* possunt, castrati autem non possunt. » (27). Ubi, ut vides, textus dicit, quod spadones possunt *adrogare*, non autem castrati; nomine autem spadonum, ut nolat *Glossa*, *ibid.*, in verb. *Spadones*, veniunt ii, quibus testiculi vel genitalia abscissa sunt cultello, vel spatha; nomine vero castrorum veniunt ii, qui sic nati sunt, et ab origine sunt inepti ad generationem; ratio autem cur possint *adoptare* spadones, non autem castrati, ea est, quam adducit *Glossa*, ib., quia scilicet naturæ fortius est impedimentum, quam accidentium, per textum in l. *Sed est quæsumus*, § 1 et 2, ff. *De liber. et posth.* Et sic tenent *Mysingerius* in d. § *Sed et illud*, 9, Instit. *De adoptionibus*; *Picardus* in d. § *Minorem* 4, *ead. tit.*, *Rosignol*. *De patria potest.*, disceptat. 2, cap. 1, num. 10, et alii. Vulgo tamen castrati, spadones et eunuchi pro synonymis, soleant accipi. Adverendum autem est quod sacri canones castrationem voluntariam expresse velant, et sic castratos irregularares declarant. Cap. *Si quis* 4, cap. *Hi qui* 5, cap. *Qui partem* 6, cap. *Si evangelica* 13, dist. 55, cap. 1, *De*

cleric. pugnant. in duell., cap. ult. De hominid. in 6; Clem, unic., eod. tit. cum similibus. Rationes autem quare saceri canones castrationem delestentur, enumerat Pignatell., tom. VII, consult. 66, et Ursaya, Inst. crim., lib. II, tit. 5, a num. 162. 1° Scilicet, quia pomorum amoris abscissio magno vitæ periculo peragitur; 2° quia vigor etiam mentis interit, et malignitas quedam, pusillitasque accedit, ipsaque corpora deteriora fiunt, quod in belluis experientia manifestum est; et 3° quia voluntatum voluntas nullatenus excenditur, sed potius inercentum accipit, præcipue ex parte mulierum, ob remotionem periculorum gravitationis, juxta lepidum dictum Anton. abbatis, *Nelle Frascher.*, fol. 198, ibi; et apud Ursayam, loc. cit., n. 163. Vide ipsum ibi, ubi n. 223 et 224, aliqua refert lepida carmina.

(28). Sacerdotes et alii sacris ordinibus initiati possunt adoptare, quia isti non a natura, seu physice, sed per accidens, et moraliter tantum inhabiles sunt ad generandum. Abbas in cap. *Si qui* 1, *De cognatione legali*, n. 4; Hostiens., *ibid.*, n. 4; Rosig., loc. cit., num. 11, et alii.

(29). Adoptantes seu adrogantes debent esse sui juris, et maiores xxv annis, quia alias nondum habent administrationem suorum bonorum. Quæ omnia, et alia habentur tot. titul. ff. et cod. *De adoptionibus*, et *Institut.*, *eodem*.

(30). Adoptari seu adrogari possunt tam masculi, quam feminæ, textu expresso in § *Adoption.* 1, *Institut.* *De adoptionib.*, ibi: « Qualis est filius, filia, nepos, neptis, propnepos, proneptis. »

(31). Adoptari possunt solum legitimi et iegitimæ; spuriæ enim, et etiam solum naturales excluduntur. L. *Legem* 7, vers. *In posterum*, cōd. *De naturalibus liberis*, § *Oportet enim semper, authent. Quibus modis natural. efficiant. sui.* Sic Joann. Angelus Bossius, *De patria potest.*, cap. 1, n. 59; Ascanius Clemens, *De patria potest.*, cap. 1, n. 7; Decius, consil. 288, et alii.

(32). Adoptari possunt solum inferiores estate, saltem xviii annorum adoptante vel adrogante, textu expresso in § *Minorem* 4, *Inst. De adoptionibus*, per verba adducta n. 25.

(33). Patria potestas quando et quibus modis amittatur a patribus super filios. Vide verb. *Filius*, a n. 121 ad 128. Hic autem ad ubiorem notitiam insuper accipe, quod patria potestas tanta erat apud cives Roman. quod lex XII Tab. sic præcipiebat: « In liberos suprema Patrum auctoritas esto: venundare, occidere liceto. » A patris autem potestate liber efficiebatur, ac sui juris, paterque familias filius constituebatur post triplicem venditionem mox declarandam. Leg. cit. « Si Pater filium ter venunduit, filius a patre liber esto. » Hinc præhabendum, emancipationem in jure Romano esse actum, quo pater e manu, seu mancipio, id est ex potestate et dominio filium etiam imponuerem, et tute indigentem di-

mittebat. Purch., part. II *Ethicæ*, cap. 19, ad tit. 9, *De patria potest.*, ubi etiam tradit apud Gal. emancipationem esse actum, quo minor xxv annis, altero vel utroque parente orbatus, ex consanguinorum consilio, auctoritate principis judicibus cognita tutoris potestate dimittitur, ut suorum bonorum usumfructum habeat sub curatoris auctoritate, donec completo anno xxv plenum habeat rerum suarum dominium.

Liberorum igitur emancipationes veteri jure Romano fiebant per tres imaginarias venditiones, et totidem manumissiones (est autem manumissio idem, ac de manu missio, sive datio libertatis, ut rigorose loquendo est respectu servorum, de quibus in verb. *Servitus*). Pater itaque naturalis adibat prætorem cum aliquo sibi amico, cui maxime fidebat, ac idcirco pater fiduciarius appellatur. Huic vendebat seu mancipabat filium sic: Pater fiduciarius coram prætore, et quinque testibus, ac libripende, sic votato, quod libram, seu stateram ferret, patri naturali dabat in similitudinem pretii unum vel duos nummos, quos ferebat libripens, sicut filius in illius transibat potestatem; illico tamen cum manumittebat, ac iterato in patris naturalis potestatem recidens, rursus ab eo mancipabatur, et a patre fiduciario manu mittebatur ut supra bis et tertio; quibus expletis, filius a patria potestate dimittebatur.

His successit 1° emancipatio Anastasiana, quæ fiebat ex rescripto principis, ut constiterat imperat. Anastasius, l. I, cod. *De emancipationibus* 72. Justinianæ quæ fiebat coram magistratu, prout statuit Justinianus, l. 6, cod., *eod. tit.* Item patria potestas jure Rom. solvebatur per summam filii dignitatem, aut patris, et filii mortem civilem. Hæc autem erat capituli diminutio, id est status prioris mutatio, quæque triplex distinguitur, nempe minima, media et maxima: 1° est tantum familiæ mutatio, salva civitate et libertate, ut in adoptivis, qui in alienam transibant familiam; 2° est amissio civitatis, et consequenter familiæ, retenta tamen libertate, ut iis accidebat, quibus aqua et ignis interficebatur, sive qui, ut postea mos obtinuit, ob maleficium in insulam deportabantur; quæ poena major erat relegatione: deportati namque civitatem amitterebant, et peregrini fiebant, retentis duntaxat iis, quæ de jure gentium. Relegati vero cives Romani persistebant, juribus Rom. gaudebant, videlicet testamenti factione, jure coniubii, patriæ potestatis, etc.; 3° est amissio libertatis civitatis et familiæ, ut eveniebat iis, qui maiores xx annis ad pretium participandum venundari patiebantur, vel qui servi poenæ efficiebantur, id est qui ob maleficia ad metallum e fodinis eruendum damnavabantur, aut bestiis subjiciebantur. Media et maximæ capituli diminutione solvebatur patria potestas, non tamen minima, ut nec etiam solvebatur, sed solum suspendebatur per captivitatem patris propter jus postliminii, quo scilicet lingebatur patrem nunquam abluisse, post-

limimo autem reversus dicebatur, qui ab hostibus captus ad patriam remeabat. Prae-laud. Purch., loc. cit.

(34. Patria potestas neque divino, neque naturali, aut gentium jure inducta est, sed legibus Romanorum. Benedic!. XIV, tom. II, constitut. incip. Postremo mense, § 9. (35. Ea ab imperatore Antonino ad omnes imperii Romani subditos ampliata est, et consequenter ad Judæorum nationem. Idem, ibid. (36. Et amittitur a parentibus, si liberos exponant, et abjiciant. Idem, ibid. (37. Patria potestas residet apud patrem, non vero apud matrem. Idem, ib., § 15. (38. Ut tamen infidelium filius licite baptizetur, sufficit, quod a matre ad baptismum offeratur, etiam dissentiente patre. Idem, ib., § 16. (39. Patria potestas non officit, quin baptizetur filius adultus, sive adolescens, qui sponte baptismum petit. Id., ib., § 36.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(40. Jam in additionibus ad verbum *mater* dictum est, quod, inspecto jure naturæ. potestas in filios æque matri ac patri competit. Jure vero Romano competit solummodo patri, et quidem in immensus.

* Rationem affert Gaius, ubi quam jus patriæ potestatis solis masculis competit. « Nam seminarum liberos in familia earum non esse palam est; » (adeoque nec in potestate; in eos enim solos patriam acquirimus potestatem, qui in familia nostra nascuntur, aut per adoptionem nasci intelliguntur) « quia qui nascuntur, patris, non matrisfamiliam sequuntur. » Ita Caius, in l. 196, § 1, ff. *De verb. signif.* Quod si ex iuusta coniunctione nascuntur in nullius familia sunt, sed sunt suæ familie caput. *

(41. Num autem hodiernis moribus effectus omnes patriæ potestatis secundum jus Romanum obtineant, non utilis est disquisitio. Confer tamen Stryk., *De usu modern. Pandect.*, lib. 1, tit. 6 per tot, qui rem pro dignitate tractat, consulatis Groenvegg., Gudelin., Bugnyon, aliisque tenentibus omnes patriæ potestatis effectus hodie cessasse.

* Diximus supra olim consueuisse jus patriæ potestatis acquiri in uxores, nurus et pronurus, quam ob rem non abs re erit, hic breviter indicare modos, quibus haec patria potestas acquirebatur. Acquirebat nempe vir jura patriæ potestatis tribus modis; scilicet farre seu confarreatio, coemptione et usu testem habemus Ciceronom, in *Oratione pro Flacco*, cap. 24. Et ut a confarreatio incipiamus, Ulpianus inquit in *Fragm.*, tit. 9: « Farre convenitur in manum certis verbis, et testibus decem presentibus, et solemini sacrificio facto, in quo panis quoque farreus adhibitus. » Hic confarreatio ritus antiquissimus fuit, et diu viguit, sed sensim exolevit, et jam Tiberii tempore raro frequentabatur. Tacit., *Annal.*, lib. iv, cap. 16.

Diutius viguit coemptio, quæ sine ullo sacrificio adhibitis verbis solemnibus, neo non ære et libra liebat: scilicet per manci-

pationem. Pater enim filiam suam viro mancipabat, de qua mancipatio alibi. Mulier vice versa sibi virum, virique lares coemebat, qua de causa « Asses tres ad maritum veniens solebat afferre, atque unum, quem in manu tenelbat, marito dare; alterum quem in pede habebat, in foco Larium familiarium ponere; tertium, quem in saccipero considerat, in compito vicinali resonare, » seu potius resignare. Ita Nonius, *De propriet.*, serm., lib. xii, cap. 50. Saeciperium erat crumena quedam, in qua reponebatur argentum. Quid autem compitum vicinale? Heinicus, *Antiquit. Rom.*, lib. I, tit. 10, arbitratur, fuisse maceriam horti, in quo sponsa domum deducenda aliquandiu commorabatur: ita ut tertio illo numero quasi aditum sibi in domum mariti paterfaceret.

Denique usu in manum mariti mulier deveniebat, quæ cum sine confarreatio et coemptione nupsisset, postea a viro usu capiebatur, nimurum si tute auctore (nam veteri jure mulieres in perpetua tutela erant, nec poterant nubere, nisi tute auctore, ut infra) cum viro annum unum confererat, nec ante finem anni usurpatum irerat, id est tribus noctibus a viro non absfuerat; haec enim absentia videbatur usurpatio, id est interruptio usus ac possessionis mariti. De hac re fusius Gell., *Noct. attic.*, lib. iii, cap. 2. Sicut in uxores nostras, sic et in nurus, prourusque cum his modis in manum liberorum, quos in potestate habemus convenienti, jus patriæ potestatis acquirimus. Sed haec attigisse sufficiat, cum haec veteri tantum jure obtinerent, et postea paulatim exoleverint; nam jure Justiniane nulla amplius uxor est in potestate mariti. *

ARTICULUS II

De effectu patriæ potestatis.

Expenditur ex jure Romano propria potestas in liberos, eorumque bona, item potestas maritaria.

(1. Patria potestas Romanorum in liberos tanta jure antiquo erat, quanta dominorum in servos, liberique, respectu parentum non personæ habebantur, sed res, quarum dominium ex jure Quirilium parentes habebant. Hinc parentes eos directa actione in rem petere poterant, adjecta tamen hac causa ex jure Romano, ut videndum infra de rei vindicatione. Hujus potestatis duo sunt præcipui effectus, primus, ut pater de persona liberorum suorum posset tanquam de re sua ad arbitrium disponere, alter, ut quidquid liberi acquirent, patri tanquam ex re sua profectum acquireretur.

(2. Quoad primum ex ipsius Romuli instituto pater potest jure sue potestatis liberos in carcерem conjicere, flagris cōdere, vinctos ad opus rusticum detinere, occidere, quin etiam eos vendere. Valerius Maximus ad hanc rem, lib. v, cap. 8. Cassii exemplum referit, qui judicio domestico filium verberari ac necari jussit; item Ful-

vii, qui filium in castra Catilinæ euntem necari imperavit. Similiter Quintilianus, declamat. 3, Fabii Eburni mentionem facit, qui filium impudicum, cognita causa, domi necavit. Hujus juris mentio est in lege XII tabularum, tabula 4, c. 2. « Endo liberis jus vitæ, necis, venundandique potestas esto. » Videndum de hac re Dionys. Halicarnas., lib. II, cap. 4, qui fuse hoc idem describit, et insuper addit discrimina, quæ intercedebant inter patriam potestatem, quæ exercebatur a Romanis, et eam, quæ apud cæteras gentes in usu erat. Non eo tamen porrigebatur hoc jus venundandi liberos, quod habebat pater, ut eos venundando, posset in servilem conditionem destrudere, verum salvis ingenuitatis, civilisque libertatis iuribus, ei cui venundati erant, servire tenebantur. Hinc Constantinus : « Libertali a majoribus tantum impensum est, ut patribus, quibus jus vitæ in liberis, necisque potestas olim erat permissa, libertatem eripere non liceret : » I. 10, cod. *De patr. potest.* Ab hoc jure Numa eos liberos exceperat, qui, volente patre, uxores duxissent, ut refert idem Dionys. Halicar., loc. cit.

(3. Sed paulatim hoc jus venundandi filios exolevit, nec, præter quam in casu extremæ necessitatis, parentibus servatum est. Et quidem « qui contemplatione extremae necessitatis, aut alimentorum gratia filios suos vindiderint, statui ingenuitatis eorum non præjudicant : homo enim liber nullo pretio estimatur. Idem nec pignori ab his aut fiducia dari possunt, ex quo factio sciens creditor deportatur : operæ tamen eorum locari possunt. » Paul., *Recept. sentent.*, lib. V, tit. 1, § 1. Extra hunc casum necessitatis « liberos a parentibus neque venditionis, neque donationis titulo, neque pignoris jure, aut alio quolibet modo, nec sub prætextu ignorantiae accipientis in alium transferri posse manifestissimi juris est : » I. 1, cod. *De patr. qui fil. suos.* Eliam in casu necessitatis Constantinus recens natorum duntaxat venditionem permittit. Ita ille : « Si quis propter nimiam paupertatem egestatemque, victus causa filium, filiamve sanguinolentos (id est recens natos adhuc a matre rubentes) vendiderit, venditionem in hoc tantummodo casu valente, empator oblinendi ejus servitii habeat facultatem ; licet autem ipsi, qui vendidit, vel qui alienatus est, aut cuilibet alii ad ingenuitatem eum propriam repetere, modo si aut pretium offerat, quod potest valere, aut mancipium pro ejusmodi præstet. » L. 2, cod. eod. tit.

(4. Modum etiam accepit jus, quod pater habebat occidendi liberos, et quidquid in eos sœviendi. Nam divus Adrianus fertur, « eum in venatione filium suum quidam necaverat, qui novercam adulterabat, in insulam eum deportasse, quod latronis magis, quam patris jure eum interfecit. Nam patria potestas in pietate debet non atrocitate consistere. » L. 5, ff. *Ad legem Pompei.* Ante Adrianum « Divus Trajanus filium,

quem male contra pietatem pater affiebat, coegit emancipare. » L. fin., ff. *Si a parente quis manumiss.* Deinde parentibus relicta est modica duntaxat castigatio librorum. Si quid autem gravius commiserint, quod majori animadversione dignum esset, debet magistratus adiri, qui circa poenam irrogandam obtasperabit, ut statuit Alexander, in I. III, cod. *De patria potest.*, et I. 2, ff. ad leg. *Cornel. de Sicar.* Constantinus denique parricidii poena puniri voluit, qui aliquem ex liberis occidisset. L. unic., cod. *De his, qui parent. vel lib. occid.*

(5. Alter effectus patriæ potestatis est, ut quidquid filius acquirit, non sibi, sed ei, in cuius potestate est, acquirat. Ab eo jure sub imperatoribus exceptum est peculium castrense, id est quidquid occasione militiæ liberi acquisivissent. Postea ad instar peculii Castrensis factum est quidquid ex professione liberalium studiorum, et quidquid in ecclesiæ militia acquisivissent, quod peculium dictum est quasi castrense. De utroque peculio alibi fusius actum est.

(6. Aliam peculii speciem introduxit Constantinus; voluit, enim, ut bonorum maternorum, quæ filio obvenirent, proprietas penes ipsum esset, usufructu tantum in his bonis patri servato. L. 1, cod. *De bon. matern.* Gratianus autem, Valentinianus, et Theodosius jus illud porrexerunt ad bona omnium cognatorum materni generis. L. 6, cod. Theod., *De bon. matern.* Idem jus postea ad lucra nuptialia et sponsalitia porrectum est legib. 1, 4, 5, cod., *De bon. quæ liberis.* Denique Justinianus hoc porredit ad omnia, quæ liberi aliunde, quam ex re patris acquirerent. L. 6, eod. tit. Hoc peculium dictum est *adventitium*, et valde differt a castrensi, nam præterquam quod usufructus in eo est patri servatus, liberi de eo testari non possunt, sicut possunt de Castrensi, ut iufra notabimus de *testamentis*, ubi expendendæ erunt personæ, quæ testamentum facere possunt, et bona, de quibus quis testari potest. Præterea cum pater emanciparet liberos, tertiam olim hujus peculii adventitii partem retinebat. Ex constitutione autem Justiniani dimidiam solum usufructus retinet partem d. I. 6, § 3, cod. *De bon. quæ liber.*

(7. Diximus, patrem usumfructum habere bonorum adventitiorum : hoc ita intelligendum est, nisi fuerit donatum quid sub ea ege, ne pater usumfructum haberet; quin immo ne administrationem quidem rerum sic donatarum pater habebit, si filius minor sit, sed is administrabit, quem donator designaverit, aut, si neminem designavit, is, quem prætor dederit curatorem. Novell 117, cap. 1. Ex his liquet jus antiquum patri servatum esse in his duntaxat, quæ ab ipso patre ad liberos proficiscuntur, quod peculium profectitum dicitur.

(8. Quæ de potestate patris in liberos diximus eadem de potestate mariti, quandiu haec potestas in usu fuit, dicenda sunt. Sic ut enī parentibus in liberos, ita maritis jus vitæ et necis in uxores, quæ in manum

ipsarum convenerant, competit: judicio domestico de facinoribus eorum una cum ejus propinquis cognoscebant, ut discimus ex Dion. Halicar., lib. xi, cap. 4. Hujus juris vestigium aliquod videre est apud Tacit., Annal., lib. xiii, cap. 32, ubi referatur quædam Pomponia superstitionis externæ rea Plautii mariti suo judicio permissa. Isque prisco instituto propinquis coram de capite, famaque conjugis cognovit, et inson tem nuntiavit. Item quidquid habebant

illæ uxores, et bona earum quælibet, acquir erantur viro dotis nomine, etc., in Topic., lib. iv. Et hæc est origo dominii dotis, qnqd marito competit. Vice versa uxor siebat marito hæres sua, quasi loco filiæ. Hæc tamen omnia immutata sunt a juribus præcipue municipalibus, quæ cum varia sint ut plurimum, ita ea omittimus. In hoc omnes conveniunt, circa nempe dotes, et lucra dotalia in genere, cum in specie in hoc etiam varia sint pro varietate locorum*.

PATERNUS.

SUMMARIUM.

1. Quid patriarchæ nomen, ad n. 2. — 3. De numero patriarcharum in Ecclesia Christi, et quid

(1. Patriarcha non dicitur is, qui sit πατρίας ἐπίσκοπος, id est rector diœcesis, quod Salinas visum est; nec etiam πατρία, nec πατρία patriarchis nomen fecit, sed πατρία, hoc est tribus, et familia. Quis enim nesciat in sacris litteris eos, qui cujusque, aut tribus, aut familiæ principes erant, et quos Hebrei lingua sua primos Patres appellabant, a Græcis Interpretibus πατρίπολες, fuisse, et ἀρχιπατρώτας nuncupatos? Id sane ex veteri documentis compertum est, unde I Paralip. ix, legerem est: οἱ ἄρχοντες πατρίων πατρίπολες.

(2. Primum igitur nomen illud datum est iis, a quibus populus Dei et propagatus est, et in lege tum naturali, tum Mosaicâ eruditus, deinde dum Christiana res adolesceret, Judaicæ sectæ principibus; erant enim post templi excidium, et Alexandriæ, si Vopisco credimus, et Tiberiade, ut auctores sunt Origenes apud Hieronymum, et Epiphanius, Judæorum patriarchæ, quorum hæc jura fuisse memorie proditum est: a Judæis ubi essent, aurum coronatum per apostolos exigere; primates imponere provinciis; de litibus inter Judæos ortis cognoscere, eamque dignitatem hæreditario jure transmittere ad posteros. Hi duo patriarchæ, sed Alexandrinus potissimum, spectabiles, clarissimi et illustres ab imperatoribus interdum vocitati; donec anno Christi circiter 400, et a Theodosio Juniore in Oriente, et in Occidente ab Honorio potestas omnis sublata illis est, collectumque ab apostolis vectigal imperitoris ærario addictum.

(3. Ab illis Judæorum tum antiquis, tum recentioribus patriarchis in Ecclesiam vox illa patriarchæ deducta est; et ad illorum exemplum patriarchæ dicti sunt principes episcopi, earum in primis sedium, ex quibus ad ceteros Christiana religio propagata est, ut Romanæ ut Antiochenæ, ut Alexandrinae, quoniam inter Ecclesias olim, cur una alteri, aut præcesset, aut subesset, hæc maxima ratio fuit. Summa enim religione servatum est, ut quæ ab aliis prima fidei semina suscepserant, hæc illarum ductu regerentur, has illæ tanquam a se institutas suo sibi jure vindicarent. Hinc primatum et patriarcharum edita distinctio; inde Alexandrinus toti Ægypto præfuit, inde

amplius notandum ad rem, ad n. 7. — Vide insuper Addiciones Casinenses, v. INDULGENTIA, tom. IV, pag. 384.

Antiochenus Orienti et Occidenti universo Romanus.

(4. Hisce tribus patriarchis duo aliquanto post Hierosolymitanus, et Constantinopolitanus additi; illi tres Palæstinæ attributæ, huic tres diœceses, Pontica, Asiana et Thracica; ut quemadmodum corpus humanum quinque sensuum organis; ita Ecclesia quinque patriarcharum auctoritate et nutu regeretur; iis tamen nec idem honor habitus est, nec idem jus fuit, ut patriarchæ dicerentur: « Desideratis nosse, » inquit Nicolaus I, « quot sint veraciter patriarchæ: veraciter sunt illi patriarchæ, qui sedes Apostolicas per successiones Pontificum obtinunt... Romanam videlicet, Alexandriam, Antiochenam.... Constantinopolitanus autem, et Hierosolymitanus antistites, licet dicantur patriarchæ, non tantæ tamen auctoritatis, quantæ superiores existunt. »

(5. Duo ille, nisi falsus sum, requirit, ut quis, et dicitur, et sit verus patriarcha: unum, ut illius Sedes ab apostolis, vel eorum discipulis instituta sit; alterum, ut ipse vel uni præsit diœcesi, vel pluribus. Primum defuit Constantinopolitanus præsuli, Hierosolymitano alterum. Integram obtinuit diœcesim patriarcha, tum Alexandrinus, tum Antiochenus; ille Ægyptum, hic orientem; partem unius tantum Hierosolymitanus; multas simul et Constantinopolitanus, et Romanus, qui eo longe præstat ceteris, quod regat et plures diœceses, ut patriarcha, et universam Ecclesiam ut Summus Pontifex. Unde in Chalcedonensi synodo sancto Leoni acclamatum, Leoni patriarchæ. Licet ii quinque sæpe vocarentur patriarchæ, usus tamen obtinuit apud Græcos, posterioribus potissimum sæculis, si Balsamonii credimus, ut Pontifex Romanus sæpius diceretur Papa; Constantinopolitanus, patriarcha œcumenicus; Antiochenus, patriarcha; Alexandrinus, archiepiscopus. Horum quinque patriarcharum historiam qui nosse cupiat, præter Orientem Christianum P. Le Quien, adeat Bollandianorum opus, in quo Papebrochius Hierosolymitanorum, Sollerius Alexandrinorum, Boschius Antiochenorum, Cuperus Constantinopolitanorum patriarcharum historiam chronologicam dedit. Neque omisero histo-

riam Alexandrinorum patriarcharum a Renaudotio quoque editam fuisse.

(6. Non ita tamen peculiare fuit harum quinque Sedium episcopis *patriarchæ* nomen, quin aliis etiam interdum, sive primatibus, sive metropolitanis, tum apud Græcos, tum apud Latinos delatum sit; ea que notione, et a Socrate, et a Justiniano in *Novellis* usurpatur; quorum ille dioeceses Ponticam, Asianam, Tracicam, πατριάρχας τεσσαράς διοικήσεως appellat, qui alludit, opinor, ad decretum illud Chalcedonensis synodi, quo jubentur πατριάρχας τεσσαράς διοικήσεως unum, aut alterum sibi episcopum ex sua quisque dioecesi ad companionam fidei formulan asciscere. Idem de Armeniorum patriarchis dictum est, qui tamen, more apud aliquot Græcorum ecclesias recepto, *Catholici* vocari solent. Non eodem tamen illi jure, quo alii quinque, *patriarchæ* dicti sunt; quod Justinianus ipse tum ubique passim nos docet, tum maxime Novella 193, cap. 3: « Jubemus, inquit, ut archiepiscopi et patriarchæ, hoc est senioris Romæ, et Constantinopolis, et Alexandriæ, et Theopolis, et Hierosolymorum, in ordinatione sua ea solum præbeant, quæ præberi mos est. » Illi etiam Gregorius Magnus consensisse videtur, dum de electione sua, ut moris erat, ad quatuor scribit *patriarchas*, præterea nemini.

(7. Apud Latinos *patriarchæ* nomen diu Romani episcopi proprium fuit; nobilium tandem civitatem metropolitani, quod tan-

dem quam apud Græcos, et rarius et serius factum est, *patriarchæ* appellati sunt, ut Nicetus Lugdunensis a Gregorio Turonensi, ut Honoratus Mediolanensis, et Paulinus Aquileiensis a Paulo Diacono, ut Rodulphus Bituricensis a Nicolao I. Supressus tamen fuit a 1755 a Benedicto XIV, patriarchatus Aquileiensis, in duosque archiepiscopatus dissectus, alterum Utini, quæ Forojulii Veneti princeps urbs est, alterum Goritiæ in Cæsarea ditione constitutum. Erepta tamen jam ab anno 1450 fuerat patriarchæ Aquileiensi Gradensis ecclesia, patriarchatus et ipsa nomine olim donata, atque a Nicolao V, Veneto episcopo cum patriarchæ titulo attributa. Novus quoque hoc sæculo patriarchatus in Occidente emersit, Ulyssiponensi sede in patriarchalem erecta. Cùr vero nomen istud in Occidente aliis, quam Romano præsuli datum sit; duplex potissimum causa perhibetur: una, quod vim eamdem huic voci subesse, quæ *archiepiscopi* vocabulo, crederetur; altera, quod Isidorus in Decretalibus fictiliis Pontificum epistolis, *patriarcham* et *primatem* confundere visus sit, dum jubet, ut, qui pluribus præest provinciis, is vel *primas* vel *patriarcha* appelletur. Eo tamen nomine illis metropolitanis nihil aut potestalis, aut juris collatum est; quare noui eadem eorum dignitas erat, quæ Græcorum quatuor, de quibus supra diximus: hi enim Romano Pontifici suberant tantum ut pape; illi vero ut et pape et patriarchæ.

PATRICIUS.

1. De dignitate et munis patriciatus pro temporum diversitate.

(1. Patriciatus alia aliis temporibus et ratio fuit, et dignitas; cuius triplicem, vel gradum, vel ætatem assignare licet. Prima a Romulo ad Augustum pertinet; altera ab Augusto ad Constantium; tertia a Constantino ad octavi sœculi finem. De prima agunt, qui de Romanorum antiquitatibus agunt, ut Cantelius, *De Romana republica*, lib. iii, da secunda, et tertia hic disserendum.

(2. Augustus Cæsar jam senex, primum mensibus singulis senatores ascivit quindecim, quorum consilio in regenda publica re uteretur; deinde viginti, qui annui essent, a senatu petiit, et conditione, ut quæ cum illis, cum consulibus, cum Tiberio, nepotibus, aliisque pro arbitrio evocandis, statuisset, ea proinde rata forent, ac si ab universo senatu essent decreta. Ii, quod, et una cum principe de causis tum publicis, tum privatis cognoscerent, et soli in senatu dicebent sententiam, aliter ab aliis nuncupati sunt, *summi senatores, comites consistoriani, patricii*, quos Adrianus apud se habilitare jussit; et Alexander Severus ad quinquaginta adhibuit in consilio, ut eorum sententias senatus consulta fierent.

(3. Ex his cuivis intelligere est, non institutam a Constantino patriciorum dignitatem, quod Zosimo visum est, sed multis

auctam honoribus, ila ut post cæsares, vel ante præfectos prætorio loci prærogativa iis data sit; nulla tamen illis præcipua potestas permissa est, nullaque attributa jurisdictionis nisi quis forte ad regendas provincias mitteretur. Sed hic omnibus est a principe habitus honor, ut si bellum hostibus inferendum, si sanciendum fœdus, si quid, quod ad publicam imperii rem spectaret, gerendum esset; quæ eorum mens, quid darent consilii, diligenter exquireret; taliæ fuit patricium esse, ut non a Romanis solum ea dignitas, sed ab exteriis etiam principibus fuerit vehementer appetita. Ita Theodosio Gothorum regi datam legimus a Zenone, a quo edictum illud perhibetur, ne quis deinceps legeretur in patricium, nisi qui prius consul fuisset, aut magister militum, aut præfectus, sive prætorio, sive urbi.

(4. Patriciis, aut Justiniani tempore, aut aliquando post, et pauperum, et Ecclesiæ tuendæ cura demandata est, quod nos docet ea, quam refert Paulus Diaconus, creandi patricii formula. Ubi enim dignitatis illius candidatus imperatoris pedes, genu, osque ipsum erat deosculatus, ipsum tanquam adjutorem regendi imperii eo nomine ascisci moris erat, ut ecclesiis et pauperibus le-

ges diceret, tum *mantum*, ut vocant, injectum humeris ab imperatore, in dextro indice insertus annulus, datum scriptum bombycinum, aureusque circulus impositus capiti; tum haec verba profatus imperator, « Esto patricius misericors et justus, » illum dimisit.

(5. Est tamen cur quis, nec immerito dubitet, an ista formula adversus patricios omnes usurpata sit, an in iis tantum, quibus una cum patriciatu data provinciae regendae potestas est. Usus enim diu fuit, ut patricii et provinciis praesessent, et bellis; ita Aegidius et Aetius Galliis; Longinus Ravennæ exarchatui, et alii aliis provinciis praepositi. Unde apud historicos interdum legere est: « Patricius Italæ, Siciliæ, Africæ, » quod ii, qui eas regebant provincias, essent patricii. Quin etiam qui clarissimis urbis, ut Constantinopoli, ut Romæ, praefecti erant, ii ut plurimum patricii fuerunt; unde quis intelligat, cum Pippino, cum Carolo Magno a Summis Pontificibus, populoque Romano patriciatu honoros delatus est, iis nihil datum esse aliud, quam tuendi populi, hostis repellendi, et Ecclesiæ protegendas potestatem.

(6. Hinc Adrianus (ep. 97, al. LXXXV) Carolum M. Romanæ ditionis patricium, exarchatus vero, ac pentapolis D. Petrum: « Honor, inquit, patriciatu vestri a nobis irrefragabiliter conservatur, etiam, et plus amplius honorifice honoratur; simili modo ipse patriciatu B. Petri fautoris vestri tam a S. Rec. domno Pippino magno rege genitor nostro in scriptis in integro concessus, et a nobis amplius confirmatus, irrefragabili jure permaneat. » Quidnam vero hac comparatione patriciatu velit, perse patet, inquit Cl. Cennius (*Codic. Carol.*, t. I, pag. 294). Petrus enim in cœlis habitanus, nonnisi protector, aut defensor sui successoris in administratione provinciarum esse poterat. Talemque fuisse Carolum Romæ, et ducatus immensa testium integrorum serie comprobari posset; satis tamen erunt duo apud Ducangium, in *Glossario* (v. *Patricius*); in *Capitulari* 1, an. 769, et *Aquisgran.*, an. 789 Carolus dicitur: « Rex, regnique Francorum rector, et de volus S. Ecclesiæ defensor atque adjutor in omnibus Apostolicæ Sedis. » Hugo Flavinacien in *Chron.*, pag. 223: « Non debere regem imperatoris filium, qui non sine causa gladium portaret, qui Romanæ reip. patricius, tutor et defensor esse deberet, tantum pati Ecclesiæ Dei conculationem. » lucirco pontifex in laudata epistola eundem honorem exigit a Carolo erga patriciatum D. Petri, quo ipse Caroli patriciatum prosequebatur. Deinde pergit dicere: « Quia sicut nos semper vestros homines suscipientes commōnemus, ut in vera fide, atque puritate cordis totis eorum viribus in vestro maneant servitio, ita et vos simili modo quicunque ex nostris hominibus ad vos veniunt, » etc. Nam summam eamdem fidem, ac benevolentiam erga apostolorum Principem tutorem, et defen-

sorem donationis Pippinianæ ab eo confirmatae servandam esse ait a Carolo, quam ipse Carolo servabat tutori ac defensori Apostolicæ Sedis, ut perspicue Paulus I eum appellat: « Ecclesiæ tutorem » (ep. 27, al. XXXVII), et alibi passim protectorem ac defensorem.

(7. « Quod si forte aliquando Carolus quidquam juris sibi arrogari tentavit pro sui patriciatu honore, ut suggestum ei fuerat ab adversariis Apostolicæ Sedis, Pontifex suaviter restitit, suosque terminos patriciatum excedere non permisit. Rei exemplum suppetit ex iisdem Adriani epistolis (93, al. LXXI) suggerebatur Carolo, Ravennæ archiepiscopum eligi debere coram missa regio. Negat Pontifex et ad patriciatu honorem quod attinet: « Nullus homo, inquit, esse videtur in mundo, qui plus pro vestrae regalis excellentiæ decertare molitur exaltatione, quam nostra Apostolica assidua deprecatione; et sicut in nostris praecordiis, nisibus totis ubique superomnes, vos honoravimus, et honoramus; ita amplius, ac amplius honorem regni vestri præcellere omnibus, qui in mundo esse noscuntur; verumtamen et de ipsa benivolentia, quam in vestrum gerimus culmen honoris, in universo innotuit mundo, sicut nempe omnibus patet, quia die noctuque in confessione fautoris vestri B. Petri non intermittimus fundere preces. » Hujusmodi alia et in prædecessorum, et in Adriani epistolis multa inventiuntur. Quare evidens est, patriciatum, quem alibi videre est appellatum *vestram regalem tutiōnēm* (ep. 83, al. LXXXIV) in eo situm fuisse, ut S. sedes defendetur spe præmii cœlestis (quod nostri ævi eruditis aliquot extra Italiam, terrena sapientibus, modicum videtur), et de adversariis victoriæ in hoc mundo per sancti apostolorum Principis adjutorium, assiduis publicisque Pontificis, et Romanorum precibus ante ejus confessionem imploratum. Hac una spe illectos Pippinum et Carolum Francorum reges longe lateque amplificasse apostolicæ Sedis ditionem invenio: at dominii quidquam sibi aut arrogasse, aut reservasse, præterquam in Spoleti, et Tuscis ducatibus, nusquam legitur. »

(8. Diu apud Romanos in honorem suit patricii, et appellatio, et dignitas; quæ et sublata sepius, et restituta est. Quis enim non noverit celebratissima illa Alberici, Crescentis, Jordanis nomine, quorum frequens apud Hugonem Flaviacensem, Heluanum, Othonem Frisingensem, mentio est. Anno tandem 1152 ab Eugenio III, pax ea lege cum Romanis inita est, ut abrogato patriciatu, praefectus qui urbem regeret, revocaretur.

(9. A Romanis ad exteris etiam gentes patriciatu dignitas propagata est, maxime apud Francos, Burgundiones, Anglo-Saxonnes; unde Dynamius Galliarum patricius a Gregorio Magno dicitur, Mumolus a Gregorio Turonensi, et ab aliis alii. Patriciorum etiam meminit Charta regis Inæ, cuius